
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33462  21Quarta-feira, 20 DE SETEMBRO DE 2017

PORTARIA Nº 543 DE 11 DE SETEMBRO DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com técnicos que iram realizar 
supervisão e assessoramento técnico de prevenção e controle 
referente a falta de notifi cação de atendimento de Vacinas e 
Soros no SINAN.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Salinópolis, S. J. de Pirabas, 
Santarém Novo, Primavera, Quatipuru, Nova Timboteua e Peixe 
Boi/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
José Gonçalves Moreira 0504984 Motorista

Período: 25 a 29/09/2017 - Quantidade: 4,5 (Quatro e Meia) 
diária
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

Protocolo: 228772

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 274 DE 19 DE SETEMBRO DE 2017
Objetivo: Realizar em conjunto com a vigilância municipal 
inspeção sanitária no hospital municipal de Portel a fi m de avaliar 
a estrutura física, higiênica, sanitária para fi ns de liberação da 
renovação da licença de funcionamento.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): PORTEL/PÁ.
Servidor(es): ): HILDEMAR DA SILVA SANTOS (Méd. Veterinário), 
SANDRO DA VERA CRUZ AMORIM (Enfermeiro) e JOSÉ CLÁUDIO 
GOMES FERREIRA (Ag. VISA) / 4,5 Diárias de 25 a 29/09/2017.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO

Protocolo: 228756

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 069 DE 15 DE SETEMBRO DE 2017
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 
296/2017-CCG de 24/02/2017, publicada no Diário Ofi cial do Es-
tado nº 33323 de 01/03/2017.
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2017/399640.
RESOLVE:
Designar a servidora WALDEMARINA GONÇALVES BARROSO, 
Id Funcional n°5160987/1 ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, lotado no 9° Centro Regional de Saúde para 
responder pela Divisão de Organização Controle e Avaliação 
- DOCA do 9º Centro Regional de Saúde/SESPA, sem ônus, 
durante o impedimento do titular, no período de 18/09/2017 a 
22/09/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 15 de Setembro de 2017.
MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 228419
PORTARIA Nº 068 DE 18 DE SETEMBRO DE 2017
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 
296/2017- CCG de 24/02/2017, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 33323 de 01/03/2017.
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2017/360711
RESOLVE:
Designar o servidor ANTONIO JOSE ARRUDA FREITAS JUNIOR, 
ocupante do cargo de Agente Administrativo; Matricula: n° 
5897291/1; para ocupar a Função de Agente Público de Controle 
Interno - APC, no período de 21/09/2017 a 30/09/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 18 de Setembro de 2017.
MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 228350
PORTARIA Nº 067 DE 11 DE SETEMBRO DE 2017
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 
296/2017-CCG de 24/02/2017, publicada no Diário Ofi cial do Es-
tado nº 33323 de 01/03/2017.
CONSIDERANDO os termos da C.I Nº 0111/2017- Direção 
/9ºCRS.

RESOLVE:
Designar o servidor RAGNER BORGIA JUNOTT, Id Funcional 
n°7203562 ocupante do cargo de Enfermeiro, lotado no 9° Centro 
Regional de Saúde para responder pela Direção do 9º Centro 
Regional de Saúde/SESPA, sem ônus, durante o impedimento do 
titular, MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS, no 
período de 12/09/2017 a 13/09/2017
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 11 de Setembro de 2017.
MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 228319

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE DIÁRIA
PORTARIA Nº 205 de 12 de Julho de 2017/ Publicado no 
Diário Ofi cial n° 33.420 de 20 de Julho de 2017.
Protocolo 204783
Servidor (a):
Evilson Costa Gomes
Marco Antonio Oliveira Paiva
Valder Rubem Luna
Onde se lê
Origem: Santarém / PA- Brasil
Destino: Itaituba e Jacareacanga/ PA – Brasil
Leia-se
Origem: Itaituba / PA- Brasil
Destino: Jacareacanga / PA – Brasil
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 228321

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 272 de 12 de Setembro de 2017
Fundamento Legal: Decreto n° 2819 de 06 Setembro de 1994.
Objetivo: Realizar visita técnica para fi ns de vistorias, inspeções 
e licenciamento referente ao ano de 2017.
Origem: Santarém / PA- Brasil
Destino: Novo Progresso / PA – Brasil
Período: 17/09/2017 a 23/09/2017 / N° de Diária: 6,5 (seis 
diárias e meia)
Servidor (a):
Jorge Aluísio Coelho Costa
CPF: 072.522.342-15
Matrícula: 2707172
Cargo: Médico Veterinário
Mario da Conceição Pereira Brasil Filho
CPF: 100.526.152-00
Matrícula: 1115461
Cargo: Agente de Vigilância Sanitária
Josie Giceli da Silva Vieira
CPF: 687.106.902-04
Matrícula: 5897263
Cargo: Enfermeiro
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos.

Protocolo: 228377
PORTARIA Nº 270 de 08 de Setembro de 2017
Fundamento Legal: Decreto n° 2819 de 06 Setembro de 1994.
Objetivo: Realizar supervisão direta aos Laboratórios de base e 
o monitoramento das ações feitas pelos microscopistas de base, 
haja vista que as UDTs (Unidades de Diagnósticos e Treinamento 
de Malária) dos garimpos de São Raimundo, Bom Jesus e 
Pistinha.
Origem: Itaituba / PA- Brasil
Destino: Novo Progresso / PA – Brasil
Período: 25/09/2017 a 29/09/2017 / N° de Diária: 4,5 (quatro 
diárias e meia)
Servidor (a):
Evilson Costa Gomes
CPF: 249.722.312-20
Matrícula: 0504363
Cargo: Guarda de Endemias
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos.

Protocolo: 228327

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Tornar sem Efeito
Portaria Individual    N° 0324 / 2017 de 04/08/2017.

Nº do Protocolo: 212262
Publicada no D.O N.º 33432/2017 de 07/08/2017.
A solicitação de Diária do servidor :
- Matricula : 5419670-3 - EDSON CORREIA CARVALHO  / 
(Enfermeiro) / 4,5 diárias (completa) de 14/08/2017 a 
18/08/2017

Origem: Altamira
Destino (s): Porto de Moz
Ordenador de Despesa
Lucas Evangelista Urel
Diretor do 10º CRS/SESPA
Port. 538/2017 de 18 de abril de 2017

Protocolo: 228665

.

.

DIÁRIA
.

Portaria n° 0410/2017, de 19/09/2017 11:45:49
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir a viatura com técnicos da 10ª CRS que irão 
participar do 8º Laboratório de Inovação em Planejamento, 
Gestão, Avaliação e Regulação de Políticas, Sistemas, Redes e 
Serviços de Saúde.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Belém
Servidor: 57200996/3/ CLEUDINO PESSOA DA SILVA (Motorista) 
/ 2,5 diárias (completa) de 24/09/2017 a 27/09/2017
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/ SESPA
 333.854.818-48

Protocolo: 228640
Portaria n° 0409/2017, de 19/09/2017 11:33:41
Portaria coletiva
Objetivo: Participar do 8º Laboratório de Inovação em 
Planejamento, Gestão, Avaliação e Regulação de Políticas, 
Sistemas, Redes e Serviços de Saúde.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Belém
Servidor: 5419670-3 / EDSON CORREIA CARVALHO (Enfermeiro) 
/ 2,5 diárias (completa) de 24/09/2017 a 27/09/2017
Servidor: 5426421 / GELCIDES SOARES MODESTO (Técnica Pat. 
Clínica) / 2,5 diárias (completa) de 24/09/2017 a 27/09/2017.
Servidor: 5927849/1 / SUELEN MACHADO DOS SANTOS 
(Enfermeira) / 2,5 diárias (completa) de 24/09/2017 a 
27/09/2017
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/ SESPA
 333.854.818-48

Protocolo: 228646

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem Efeito
Portaria Individual    N° 0362/2017 de 08/09/2017.
Nº do Protocolo: 226436
Publicada no D.O N.º 33458 de 14/09/2017.
Solicitação de Diária do servidor
Servidor: 5143535-1/ PEDRO DA SILVA SANTOS (Motorista) / 
6,5 diárias (completa) de 18/09/2017 a 24/09/2017
Origem: Altamira
Destino: Medicilândia
Ordenador de Despesa
Lucas Evangelista Urel
Diretor do 10º CRS/SESPA
Port. 538/2017 de 18 de abril de 2017

Protocolo: 228669
Tornar sem Efeito
Portaria Coletiva    N° 0291/2017 de 24/07/2017.
Nº do Protocolo: 212266
Publicada no D.O N.º 33432/2017 de 07/08/2017.
A solicitação de Diária das servidoras :
- Matricula : 92550-1 / SUELY PENHA BARBOSA (Enfermeira) / 
4,5 diárias (completa) de 14/08/2017 a 18/08/2017
- Matricula : 5426421 / GELCIDES SOARES MODESTO (Tec. 
em Patologia clinica) / 4,5 diárias (completa) de 14/08/2017 a 
18/08/2017
Origem: Altamira
Destino (s): Porto de Moz
Ordenador de Despesa
Lucas Evangelista Urel
Diretor do 10º CRS/SESPA
Port. 538/2017 de 18 de abril de 2017

Protocolo: 228661
 Tornar sem efeito as diárias em favor do servidor :
Matricula :  5419670-3 - EDSON CORREIA CARVALHO  / 
(Enfermeiro) / 4,5 diárias (completa) de 02/10/2017 a 
06/10/2017.
Publicado na Portaria Coletiva N° 0365/2017 de 
12.09.2017
Nº do Protocolo: 226432
Publicada no D.O N.º 33458 de 14/09/2017.
Origem: Altamira
Destino (s)  Porto de Moz
Ordenador de Despesa
Lucas Evangelista Urel
Diretor do 10º CRS/SESPA
Port. 538/2017 de 18 de abril de 2017

Protocolo: 228668


